1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

Denomina outorga de Medalha de Honra ao

Mérito e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “José Rodrigues de Jesus”, prevista

no Art. 2º, alínea “a”, do Decreto Legislativo nº 137/97, de 15 de abril de 1997, à Ilustre Sr.ª

Cilene Nunes Tenório, tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados em

prol da sociedade caruaruense.

 Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

CILENE NUNES TENÓRIO

Nascida na cidade de Caruaru, em 12 de setembro de 1956, filha de Manoel Nunes de

Oliveira, Militar (Falecido), e Gení Tenório de Oliveira, Dona de casa (Falecida), professora

aposentada; tem uma única filha, Emanuella Nunes Tenório Lins, sua formação do ensino

fundamental I ao ensino médio foram todos concluídos na rede pública, na escola Duque de

Caxias e no Colégio Estadual de Caruaru, Pós Graduada em Coordenação e Gestão Escolar,

graduada no curso de História na FAFICA e graduada no curso de Matemática pela FABEJA.

 Seu primeiro emprego foi aos 19 anos de idade, como funcionária concursada da

Secretaria Estadual de Pernambuco, tendo trabalhado no Hospital Jesus Nazareno durante 13

anos, tendo solicitado sua rescisão passou a lecionar na rede pública estadual, municipal e

privada, destacando o Colégio Nicanor Souto Maior, o Colégio Municipal Álvaro Lins, o

Colégio Leudo Pontes Valença e também o Colégio Dimensão. Trabalhou como professora e

técnica em Gestão Educacional na Escola Jesuína Pereira Rego, exerceu o cargo de gestora

escolar na rede municipal de Caruaru de 2001 a 2008, destacando as seguintes escolas: Escola

Municipal Professor Luis Pessoa, Escola Municipal Professor Machadinho e Colégio

Municipal Álvaro Lins. Trabalhou na FUNASE, como Assistente Social, no Governo presente

e no Programa Mãe Coruja. Foi eleita Conselheira Tutelar no seu primeiro mandato, em 2004,

voltando a ser candidata em 2015, sendo eleita no seu segundo mandato, tomando posse em

2016.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-12-17T01:02:23-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró

		2019-12-17T01:02:43-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró